Indicação nº 328 / 2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da

Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Prefeito Municipal

ASSUNTO:

Estudos para realização de campanha municipal para

emissão de 1ª e 2ª via da carteira de identidade para

estudantes, familiares e comunidade nas escolas do

Município de Colombo.

Justificativa

Com o objetivo de levar mais cidadania para a população colombense e estudantes

da rede pública de ensino de Colombo solicita-se à Prefeitura de Colombo realizar

uma parceria com o Instituto de Identificação do Paraná para a emissão de carteira

de identidade nas escolas. Entendemos que este é um serviço essencial para os

colombenses e facilitar o acesso, levando a emissão deste documento até a escola,

para os estudantes, a toda comunidade agilizará e garantirá o direito à cidadania.

Desta forma, esta iniciativa irá garantir ao pai, a mãe, ao familiar do estudante ou

alguém do bairro que esteja também necessitando a emissão gratuita próximo da

sua residência.

Colombo, 13 de julho de 2022.

Anderson Ferreira Da Silva (Anderson prego)

Vereador